
Area: Funzioni generali di gestione Settore: Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie C.d.R.: Bilancio, Spese, Entrate e 
Partecipate Servizio: Economia, finanze e contabilità Unità 
Operativa: Bilancio Ufficio: Uff. Bilancio 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 184 del 22/12/2020
Protocollo n. 70225 del 22/12/2020

Treviso, 22/12/2020

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ART. 2, 
COMMA 3, D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
PEG 2020/2022.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 
luglio 2020 e del 7 ottobre 2020, relative alla dichiarazione e alla 
proroga dello stato di emergenza sul territorio nazionale per il rischio 
sanitario da Covid-19;

Visto l’art. 2, comma 3, del D.L. 23 novembre 2020, n. 154, recante 
“Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19” che consente di effettuare variazioni di bilancio fino al 31 
dicembre 2020 da parte dell’organo esecutivo, senza parere dell’organo di 
revisione e senza ratifica consigliare;

Richiamato l'art. 39 comma 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 denominato 
“Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” conv. in L. 
n. 126 del 13/10/2020;

Viste  le  “Linee  guida  per  l'informazione  agli  utenti  e  le  modalità 
organizzative  per  il  contenimento  della  diffusione  del  covid-19  in 
materia di trasporto pubblico”, approvate dalla Conferenza Unificata il 
31 agosto 2020;

Visto che tali linee guida prevedono che “L’aumento delle corse dei 
mezzi di trasporto, soprattutto durante le ore di punta, è fortemente 
auspicabile anche mediante gli strumenti previsti dalle recenti norme 
sopra richiamate. Tali servizi aggiuntivi, ove dichiarati indispensabili 
dagli Enti di Governo del trasporto pubblico locale in ciascuna Regione 
per assicurare il servizio con l’avvio dell’anno scolastico, sulla base 
di  un piano  che tenga  conto del  numero di  utenti e  degli orari  di 
ingresso e di uscita dagli istituti scolastici, sono considerati come 
essenziali  anche  ai  fini  del  finanziamento  a  carico  di  un  fondo 
straordinario ovvero del fondo nazionale TPL di cui alla Legge 228/2012 
e successive modificazioni, per le Regioni a Statuto Ordinario, e di un 

Decreto n. 184 del 22/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



fondo straordinario per le Regioni a Statuto Speciale e le Province 
autonome”;

Visto che si prevede altresì che “Si richiamano, al fine di implementare 
i servizi, le disposizioni di cui all’articolo 200 del decreto legge 19 
maggio 2020, n.34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, con particolare riferimento al comma 6 bis, ove prevede che 
in deroga all’articolo 87, comma 2, del codice della strada, possono 
essere destinate ai servizi di linea per trasporto di persone anche le 
autovetture a uso di terzi di cui all’articolo 82, comma 5, lettera b, 
del medesimo codice, nonché le disposizioni di cui all’articolo 1 del 
decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76  concernenti  le  procedure  di 
semplificazione per l’affidamento dei servizi”.

Visto il DPCM 3 dicembre 2020 che prevede, tra l’altro che:

• Le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano forme 
flessibili nell'organizzazione dell'attività didattica, in modo che il 
100  per  cento  delle  attività  siano  svolte  tramite  il  ricorso  alla 
didattica digitale integrata e che, a decorrere dal 7 gennaio 2021, al 
75 per cento della popolazione studentesca delle predette istituzioni 
sia garantita l’attività didattica in presenza.

• Presso ciascuna Prefettura, è istituito un tavolo di coordinamento, 
presieduto dal Prefetto, per la definizione del più idoneo raccordo tra 
gli orari di inizio e termine delle attività didattiche e gli orari dei 
servizi  di  trasporto  pubblico  locale,  urbano  ed  extraurbano,  in 
funzione  della  disponibilità  di  mezzi  di  trasporto  a  tal  fine 
utilizzabili,  volto  ad  agevolare  la  frequenza  scolastica  anche  in 
considerazione del carico derivante dal rientro in classe di tutti gli 
studenti delle scuole secondarie di secondo grado. Al predetto tavolo 
di coordinamento partecipano il Presidente della Provincia o il Sindaco 
della Città metropolitana, gli altri sindaci eventualmente interessati, 
i dirigenti degli ambiti territoriali del Ministero dell’istruzione, i 
rappresentanti  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti, 
delle  Regioni  nonché  delle  aziende  di  trasporto  pubblico  locale. 
All’esito  dei  lavori  del  tavolo,  il  Prefetto  redige  un  documento 
operativo  sulla  base  del  quale  le  amministrazioni  coinvolte  nel 
coordinamento adottano tutte le misure di rispettiva competenza.

Vista la richiesta di MOM SpA, acquisita al prot. 69035 del 15 dicembre 
2020, con la quale, al fine di poter disporre delle risorse necessarie 
alla ripartenza delle scuole per il giorno 7 gennaio 2021, si chiede di 
poter avere delle contribuzioni in considerazione dell'incertezza attuale 
sui finanziamenti statali;

Dato atto che, per garantire il servizio nel rispetto di quanto disposto 
dal DPCM 3 dicembre 2020, MOM deve reperire circa 110 mezzi da privati 
per un costo quantificabile in 500.000,00 Euro mensili;

Vista la deliberazione dell'Ente di Governo in data 11 dicembre 2020;

Decreto n. 184 del 22/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Vista la nota di MOM SpA acquisita al prot. 69561 del 18 dicembre 2020, 
contenente la sintesi del piano dei servizi da avviare per la riapertura 
delle scuole;

Visto l'esito della discussione nel tavolo convocato dal Prefetto di 
Treviso in data 14, 18 e 21 dicembre 2020;

Ritenuto  opportuno,  necessario  ed  urgente  disporre  una  contribuzione 
straordinaria di Euro 500.000,00 a favore di MOM SpA a sostegno delle 
spese  da  sostenere  nell'immediato  per  garantire  la  riapertura  delle 
scuole;

Dato atto che MOM S.p.A. sarà tenuta a rendicontare, entro il 30 aprile 
2021,  le  spese  straordinarie  sostenute,  tenendo  conto  anche  dei 
finanziamenti statali e/o regionali che saranno erogati per la medesima 
finalità;

Valutata,  altresì,  l'opportunità  ed  urgenza  di  dotare  la  sede  della 
Provincia, in tutti gli accessi ai vari edifici, di rilevatori automatici 
della temperatura corporea, a tutela e sicurezza dei lavoratori e di 
quanti sono presenti presso gli Uffici, sulla base delle indicazioni 
contenute  nei  provvedimenti  governativi  sulla  gestione  dell'emergenza 
COVID;

Verificato, a seguito di indagine di mercato, che l'onere da sostenere è 
pari ad Euro 30.000,00;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all'acquisto  immediato  di  tali 
dispositivi;

Rilevata  la  necessità  e  l'urgenza  di  provvedere,  per  quanto  sopra 
esposto, alle variazioni delle previsioni del Bilancio pluriennale 2020-
2022 e alle conseguenti variazioni del PEG 2020-2022, come risulta dal 
prospetto allegato;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal 
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente 
della Provincia ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello 
Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  22/77621/2019  del 
18.12.2019 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2020-2022, del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e dei relativi 
allegati” e successive modificazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 257/77628/2019 del 19.12.2019 avente 
ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e Piano 
Performance 2020-2022" e successive modificazioni;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente 
del Settore competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

Decreto n. 184 del 22/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come risultano 
dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, 
allo Statuto e ai Regolamenti;

DECRETA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio pluriennale 2020-
2022 e del PEG 2020-2022, così come indicato nell'allegato facente 
parte integrante del presente provvedimento;

2) di  dare  atto  che  con  la  presente  variazione  viene  garantito  il 
permanere degli equilibri finanziari del Bilancio di Previsione 2020-
2022, così come desumibile dall'allegato facente parte integrante del 
presente provvedimento.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 184 del 22/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 21/12/2020

Entrata ESERCIZIO 2020

Codice UO Capitolo Titolo
Tip.

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variaizoni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 2

CDR_0007 100628/0 20101 2010101001 CONTRIBUTI DALLO STATO PER FUNZIONI
FONDAMENTALI
1408 - Gestione delle Entrate

7.673.413,29 530.000,00 8.203.413,29Competenza 0,00

7.673.413,29 530.000,00 8.203.413,29Cassa 0,00

Totale Titolo 2 7.673.413,29 530.000,00 8.203.413,290,00Competenza

8.203.413,297.673.413,29 530.000,00 0,00Cassa

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 21/12/2020

Spesa ESERCIZIO 2020

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variaizoni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

CDR_0028 3104/0 10021 1040399 TRASFERIMENTI CORRENTI AD IMPRESE (CAP.
100206 ENTRATA)
0135 - Funzioni delegate in materia di trasporto
pubblico locale

1.583.768,12 500.000,00 2.083.768,12Competenza 0,00

1.583.768,12 500.000,00 2.083.768,12Cassa 0,00

Totale Titolo 1 1.583.768,12 500.000,00 2.083.768,120,00Competenza

2.083.768,121.583.768,12 500.000,00 0,00Cassa

Titolo 2

CDR_0008 2902/0 01032 2020105999 ACQUISTO ATTREZZATURE PER LA SEDE
0087 - Provveditorato e acquisti

0,00 30.000,00 30.000,00Competenza 0,00

0,00 30.000,00 30.000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 2 0,00 30.000,00 30.000,000,00Competenza

30.000,000,00 30.000,00 0,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

530.000,00 530.000,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

530.000,00 530.000,00

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2020 - 2022

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2020
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta DP-1/2020

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

530.000,00

0,00

0,00

Differenza 530.000,00

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

500.000,00

0,00

Differenza -500.000,00

Sbilancio gestione corrente 30.000,00

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

30.000,00

0,00

Differenza -30.000,00

Sbilancio gestione conto -30.000,00

0,00Sbilancio

AVANZO AMMINISTRAZ. VINCOLATO 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. FINANZ.INVESTIMENTI 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AMMORTAMENTI 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. NON VINCOLATO 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ART. 2, 
COMMA 3, D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 E CONTESTUALE 
VARIAZIONE AL PEG 2020/2022

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 22/12/2020 

Il Segretario Generale
(BATTAGLIA AGOSTINO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ART. 2, 
COMMA 3, D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 E CONTESTUALE 
VARIAZIONE AL PEG 2020/2022

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 21/12/2020 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Uff. Bilancio 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ART. 2, 
COMMA 3, D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 E CONTESTUALE 
VARIAZIONE AL PEG 2020/2022

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 21/12/2020 

 Il Dirigente
(DE GIOIA BETTA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 184 del 22/12/2020

Ufficio Uff. Bilancio

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ART. 2, COMMA 3, D.L. 23 
NOVEMBRE 2020, N. 154 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL PEG 2020/2022. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 22/12/2020 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


